Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistolarvm [epistolarum] D. Philippi Melanchthonis
Farrago**

Melanchthon, Philipp

Basileae, 1565

VD16 -M3220

Historia conventvs

[urn:nbn:de:bsz:31-312770](#)

Ad Mart. Lutherum.

HISTORIA CONVENTVS
Ratisbonensis, Anno 1541. mense

Martio.

I, 24.

INITIO conuentus postquam Imperator Carolus exposuit, se deliberationes instituere uelle de controuersijs Ecclesiasticis dirimendis: cōiuncti Ais gustanae confessioni petierunt, pertexi disputacionem Vuornaciensem, ut ex ea explicatione Imperator & Principes cognoscere possent, & quæ res ueniant in controuersiam, & qui sint fontes. Quomodo enim eligi ueræ sententiae a principibus possunt, nisi res hoc modo collatae, & disertè explicatae eis proponantur? Sed hoc consilio repudiato, ostendit Imperator, se paucos quosdam delecturum esse, non ut sententiae inter se pugnantes defendenterunt, sed ut quereretur quæ dogmata cōciliari possint. Ac ne quid periculi esset ex hac deliberatione partibus, præfatus est, uelle se, non teneri quenquam his deliberatis, nec ea uim præiudicij habere, sed omnia rursus ad consilia Principum referenda esse. Postulauit item, ut sibi permitteretur, ut suo iudicio, quos uellet, deligeret. Nihil enim mirū esse, in re tanta dissimiles esse hominum uoluntates, dissimilia studia & iudicia. Sed erant quidam, qui ab hoc toto consilio cōciliationum abhorrebat, propter magnitudinem periculi. Multa enim sunt et vetera & recentia exempla, quæ admonent, in talibus con-

62 ciliatio-

ciliationibus plerumq; decurri ad ambiguos, flexilos
 quos, fucosos & fallaces articulos, quibus ueritas
 obruitur, & non sanantur Ecclesiæ, sed dissipatur.
 Alij contrâ disputabant, hanc uiam etiam profutu-
 ram esse ad declarandas sententias quas profiteren-
 tur Ecclesiæ, quæ amplexæ sunt Augustanam con-
 fessionem: præsertim si interfuturi essent boni uiiri,
 qui Imperatori recitarent, ut res posceret, disputa-
 tionū summas. Et Imperator dixerat, uelle se inqui-
 rere ueritatem. Futurum autem animum Imperato-
 ris mitiorem, si intelligeret nō tam absurdâ esse do-
 gmata nostrarum Ecclesiarum, ut à Pontificibus,
 monachis, & alijs sycophantis traducuntur. Ad-
 debat item, si colloquij huius deliberata referren-
 tur ad Principes quoq;dam, dicturos esse liberas &
 honestas sententias. Tandem igitur eò decur-
 ritur: assentimur Imperatori, ut hoc loco collo-
 quium instituatur: sed ita, ut ne condantur flexilo-
 qui articuli, sed ut simplex ueritas patetiat. Et testa-
 tus est Imperator, uelle se inquire ueritatem: ac in
 delectu usus est hac æquitate. Ex pontificijs tres de-
 legit, Iulium, Eccium, & Gropperum. His addidit
 ex altera parte Philippum, Bucerum, & Nidanum
 pastorem. Petitiū est, ut addātur principes seu gu-
 bernatores colloquij, & aliqui auditores seu testes,
 ut acta cùm Imperatori, tum alijs principibus fi-
 delius recitari possint. Delecti sunt gubernatores,

Dux

Dux Fridericus Palatinus, & Granuellus. Adiun-
di auditores, Comes de Manderscheit, Eberhar-
dus Ruede, consiliarius Moguntini: cancellarius
Palatini Electoris, Saxonius cancellarius, cancella-
rius Hafscius, Iacobus Sturmius Argentinenfis.

Initio congressus Dux Fridericus rursus adhorta-
tur delectos, ut sedatos ac pios animos ad tantā de-
liberationem adferant, & dirimere controuersias
studeat. Narrat ipsi Imperatori tot iam annos eam
rem maximē curē fuisse, eoq; multorū doctorum
& bonorum explorasse sentītias. Cum igitur qui-
dam exhibuerint ipsi scriptum, quod propter alio-
rum * concilijs durioribus antetulerint: uelle Impe-
ratorē, ut delectis liber illē proponatur, qui quasi
uiam monstret ad dirimendas controuersias. Liber
est exhibitus equissima conditione, ut que non pro-
barentur nobis, dicere liceret: & censuram adde-
remus. Et si autem tutius uidebatur nonnullis ex de-
lectis, percurrere Augustanam cōfessionem: tamen
cum aliij librum anteferrent, & inciuile uideretur,
nolle inspicere scriptum propositum ab Imperato-
re sine inquis conditionibus: conuēnit, ut liber lege
retur, & ordine dicerentur sententiae. Initia non ha-
bebant controuersias, de conditione hominis, de la-
psu, de libero arbitrio, de caussā peccati, de uitio o-
riginis. De his locis tunc quidem rixæ nulle fuerūt.
Secutus est locus de reconciliatione hominis, seu iu-

6

stificatione, de quo farrago illa neutri parti satisfa-
ciebat, & quia nouas quasdā sentētias cōtinebat,
& pleraq; erant obscura, impropria et flexiloqua:
ut alijs uideretur rectē dicere, Fide propter Chri-
stum iusti sumus:alijs contrā, propter donatas uir-
tutes sumus iusti:ut Thomas, seu ut Plato loquitur.

Seposito igitur libro, de summa rei libere dispu-
tatum est: & tandem ad formulā reuersum, in qua
recepta et explicata sentētia est, Fide propter Chri-
stum gratis iustificamur, non propter uirtutes no-
stras. Cum de hoc loco conuenisset, redire ad li-
brum iūsi sumus. Lectus est locus sequens de Eccle-
sia, ut facilius obtineri sequentia possent: insidiose
addita est hypothesis, communem consensum et sy-
nodos legitimas non errare. Hic magnum certame
ortum est. Cumq; per aliquot dies de hoc loco dili-
genter disputassimus, iūsi sumus reijcere hanc par-
tem in aliud tempus. Lectus est locus de Sacra-
mentis, in quo cum uentum esset ad Coenam Domini, or-
te sunt rixæ de conuersione substantiæ panis. Reie-
cia est et hac disputatio in aliud tempus. Postea a-
cerima contentio de re non magna secuta est, An in
confessione, ut uocant, sit necessaria delictorum e-
numeratio. Defendebatur regnū cōfessionis à nō-
nullis, uel propter autoritatē ordinis sacerdotum,
uel propter culmas monachorum. Sed ab alijs exhi-
bita est contraria sentētia, explicata copiose. Agi-
tata

tata est & quæstio de Satisfactionibus, de quib[us] formula proposita est à pontificijs breuis: & ut mo-
derata uideretur, ambigua. Sed cōcessum est, ut &
altera pars suam exhiberet sententiā. Ventum est
ad locum de gradibus & potestate Episcoporum,
ubi aliquid de potestate Romani pontificis signifi-
catum fuit. Adiecta erant & alia quæ uocabantur
in questionem. Tribuebat enim scriptum autori-
tati Episcopis, ceremonias diuinitus institutas mu-
tantū. Id quidem interprababantur de parte Coenæ
Domini, adempta populo. Secuta sunt certamina
de invocatione Diuorum qui ex uita discesserunt,
de applicatione Missæ, de priuata Missa, de usu in-
tegræ cœna Domini. In his materijs cum iij qui Au-
gustanam cōfessionem amplectuntur, disserenter à
libro illo, & à Pontificijs concessum est ut contra-
riæ sententiae exhiberentur. Reliqua erat in libro
longa recitatio ueterum Canonum, de coniugio sa-
cerdotum. Et si autem liber eam causam reiiciebat
ad deliberationem summorum gubernatorum: ta-
men significabat, cōiugium sacerdotibus conceden-
dum esse iuxta normam ueterum Canonum. Hic
adiecta est liberior sententia à nobis. Tandem igitur
percurso libro, iussi sumus acta referre Imperato-
ri: ac redditio libro ostendere, de quibus locis conue-
nerit, & quæ controuersie non sint direpte. Et si
suum delecti ut inquisita ueritate, disidia tollere-

mus:tamen ut studium concordiae ostenderet hi qui Augustanam confessionem amplectuntur, de libro non acerbam censuram egerunt, multa impropriè di etia dissimularunt: quedam donarunt aduersariis, que tamen digna erant reprehensione. Sed semper ita sensimus, non propter leues causas alenda esse dissidiam tantum de magnis & necessariis rebus pugnandum esse duximus. Postquam Imperatori liber redditus est, tentata sunt per Marchionem Iachimum & compositiones reliquarum controuersiarum, de quibus articuli à nobis exhibiti erant. Cumq[ue] cetera communia de utilitate concordiae & pacis, de ingentibus malis qua civile bellum comitaretur, longa oratione commemorata essent: illud tandem adiectum est, moliri Imperatorem nouam Ecclesiæ reformationem, & doctrinam de iusticia fidei propagaturum etiam esse in cæteras regiones. Hec tanta bona impediri si ceteros articulos mor- didicu[m] retineremus, nec regredieremur aliquātulum cessuri, non hostium improbitati, sed piorum in alijs regionibus utilitati. Multi hac ratione moue bantur: bellum ciuile, quo nihil iniustius in hac uita cogitari potest, non stultè formidantes: nonnulli ex altera parte orationis moueri se significabant, & censebant nostra moderatione inuitādam & confirmandam esse uoluntatem Imperatoris, uniuero orbi consulere cupiētis, & quasi quoddam aureum.

⁹
aureum seculum promittentis. Ac disputabant, cum
singuli quædam dissimilemus amicorum uitia, una
cum celebratis. autoribus Augustino et alijs, alio
rum errores quos cōdonemus: posse etiam hoc tem
pore aliqua seu remitti, seu inuolui ac tegi, cū pro
pter nostras ciuitates & Ecclesiæ, in quibus uasti
tas futura esset: tum propter gentium, que tanquam
infirmæ inuitandæ essent, utilitatem. Nec leue fuit,
cum de re tanta sententiæ decernerentur. Nam alij
contraria: Esi propria Ecclesiæ & scholarum ex
cidia metuerent, ipsi tamen doctrinæ corruptelas
fugiendas esse sentiebant. Nec hi tantum eo moue
bantur, quod omnibus periculis anteferenda sit ue
ritas: sed etiam hoc considerabant. Primum modera
toes pacem, quam ostendebant, non impetraturos
esse, nisi totum pure doctrinæ genus abijceremus.
Deinde domesticum consensum tuendum esse, cum
conset plerosq; domi pacificationē hanc, uel cum
paucorum articulorum corruptelis cōiunctam a
sperrimè reprehensuros & improbaturos esse. Po
stremò, secuturas esse magnas in nostris Ecclesijs di
scordias. Illa uero promissa de aureo seculo, & de
reformatione, non magnificiebant: quod uideretur
esse, ut inquit Thucydides, σχῆματα τραχε
άση. Tandem igitur Marchioni respondetur ue
recundè, has de reliquis controversijs deliberatio
nes differendas esse, donec à Principib; in utraq;

a 5 part

10

parte sententiae de prioribus articulis dictae essent,
de quibus fortassis collocutorum iudicium neutri sa-
tisfaciat. Et si autem tot cōtrouersiae reliquæ non
erant dirempta, tamen Cæsar iubet in senatu Principum
sententias dici de libro. Hic dux Bauariae Gui-
lelmus, recitat de scripto longam criminationem
eorum qui amplexi sunt Augustanam confessionem.
Deinde & hunc librum à Cæsare oblatum prorsus
rejecit. Censet nullam ullius opinionis correctionem
aut moderationem, nullam legum pontificiarum mi-
tigationem admittendam esse: nihil concedendū ad-
uersarijs, quod discrepet ab usitatis opinionibus,
aut cœremonijs cœterarum nationum. Hæc summa
fuit orationis domini Guilelmi, cui assentiebantur
pleriq. Episcoporum. Hos ut confirmaret Eccius,
misit ad senatum Principum breuem epistolam, in
qua improbat librum: ac testabatur, nunquam sibi
placuisse, propterea quod errores nō ferēdos con-
tineret: nec in loquendo sequeretur Theologorum
phrasin & consuetudinē. Dicuntur sententiae mo-
deratores à legatis Coloniensis episcopi, à legatis
Palatini, & à Marchione Brandenburg. Electorez
ut conciliati articuli comprobentur, cœteri reijcian-
ter ad synodum aut alium cōuentum. Hi enim dispu-
tabant, paulatim coituras in concordiam Ecclesijs,
si æquitas adhiberetur: & cōscientijs piorum, que
desiderant quorundam rituum uitiosorum emenda-
tionem,

11

tionem, consulendum esse. Tertia fuit sententia nostrorum, Non reprehendi articulos cōciliatos, si tamen in his quedam ambigua disertè explicarētur. Addebat et de controversijs non direntis; se iudicare articulos à nostris in colloquio exhibitos, ueros; et ita moderatè scriptos esse, ut sperent sanis iudicijs satisfacturos esse. Et quia iussa erat Imperator exhiberi deliberationem de reformatione Ecclesie, adiecti sunt libelli de gubernatione Ecclesiārum. Cum uero Principiū sententiae inter se non congruerent, Imperator, ne de summa rei ipse statuere uideatur, cardinalē Contarenū ipse adhibet. Hic ut honesto p̄textu certamina finirentur, proponit scriptā sententiam, in qua iubet totam uel integrā causam seruari Romano pontifici, ac uetat in conuentu de his rebus iterum disputari. Et quia fuerat contentio de cōciliatis articulis recipiendis, quos uisus est antea Contarenus nō improbare: ad ductus est importunitate Eccij, ut alterum scriptū proponeret, in quo disertè inquit, se de cōciliacione non pronūciare, nec probare eos, sed relinquerē iudiciū Romano pontifici. Mirabatur multi Contarenū, cum et doctrinae Christianae peritissimus esse diceretur, et singulari grauitate et uirtute proditus, non liberè profiteri quod sentiret. Nam cū omnes Christiani et intelligere communem Euangelij doctrinam debent: tum uero maximē illis quā primas

primas in Ecclesia tenent, & gubernatores doctrinæ esse nolunt, conuenit aperte suam sententiam ostendere. Nec continent articuli conciliati imanes argumentias, sed res magnas, & Ecclesiæ necessarias: ut de morbo originis, de libertate uolutatis humanæ, & fide iustificante propter Christum, de retinēdis officijs Episcoporum & aliorum graduum Ecclesiasti corum. Sed quo consilio suam sententiam Contare nus occultarit, nihil ad nos attinet: sed euētus satis ostendit, eos qui sperarunt initio aduersarios nostros aliquam moderationem aut emendationē suarum opinionū admissuros, non satis prospexit eorum uoluntates: tentādos putarūt animos nostros, ut seu inclinatio quædam, seu distractio fieret, posteaq; suum odium declararent: aliij meliores, qui se riō moderationem aliquam expetunt, cum uiderēt nec animorum concordiam uerē coitaram esse, nec semina eorum tolli, et si receptae essent hæ moderationes, minus succensebant nobis quod repugnaueramus. Audio & x cū uideret frustra tentatas esse has conciliaciones, dixisse, Deum fortassis hos contus impediuisse, qui arcano & mirabili consilio regit Ecclesiam: quod bis moderationibus receptis, mala quædam confirmata fuissent: & eorum stabilita potētia, qui errores pricipue defendūt. Deum uero orandum esse, ut ipse Ecclesiæ opem ferat, & p̄ nos cultus ac ueram doctrinam restituat.

Oratio

13

Oratio Philippi Melanchthonis ad Ca-
rolum V. Imperatorem, Anno 1541,
mense Martio, Ratis-
bonæ.

I, 25.

Inuictissime Imperator Auguste, Domine cle-
mentissime: Audiuius narrationem eorum qui ex
nostris ad colloquium delecti fuerunt. ex qua intel-
leximus, quæ controuersie agitata sunt, quæ in Li-
bro mutata, quæ comprobata, & quæ non recepta
sunt. Et animaduertimus, in quibus dā articulis adi-
tum ad concordiam factum esse. Quare et C.M.V.
gratias agimus, quod doctorum collatione, & ciui-
li modo, qui decet Ecclesiam, dirimi controuersias
Ecclesiasticas mauult: & precamur Deum, ut has
actiones ita gubernet, ut ueritas & doctrina saluta-
ris Ecclesiae Christi magis illustretur. Dolendum
est autem, tantam esse temporum infelicitatem, ut
non potuerit de omnibus articulis rectè conueniri.
Loci quidam relictū sunt ambigui, quorum explica-
tio tamen necessaria est Ecclesijs. Hęc fortassis eō
acciderunt, quia difficile est uetus abusus tolle-
re, quos alij propter diuturnitatem temporis & e-
xempla, alij propter alias causas defendūt. Neg: e-
nim negari potest, ante aliquot secula irrepisse in
Ecclesiam multos abusus: si nostrum testimonium
opponeretur pijs recte sentientibus, etiam ad poste-
ritatem. Quale uinculum iniiceretur Ecclesiae, si fä-
teremur

teremur prorsus nullum ullius synodi lapsus reprehendi posse? Ita & reliquæ materiæ ad uniuersam Ecclesiam pertinent, cui omnia membra hoc debent officium præcipuum: curam uidelicet conservandæ ueritatis. Vt Paulus lætari se dicit, quod immoletur, hanc ob causam, ut alij Deum uera fide collant. Quid in Ecclesijs nostrarum gentium & urbiuum, imò domesticis? quam pia mentes imbute priore doctrina fauientur, si nunc ad approbando abusus retraheretur? Quam multi pīj usq; nos increparent hac ipsa Pauli noce: Cur nos à gratia Christi abducitis ad aliud doctrinæ genus? Postremo, nostrorum articuli ita moderatè scripti sunt, ut cum proferentur, saniores ubique intellecturi sint, nostras sententiās nec absurdas, nec immoderatas esse. Quanquā enim Liber, ut uideatur moderatior, quedam nimis horridē proponit, & alicubi manifesta uitia iubet tolli: tamen interim in plerisq; articulis abusuum semina retinet, de quibus admoneri Ecclesijs necesse est. Ceterum de articulis conciliatis maximē quidem optamus, ut hi propagentur in omnibus Ecclesijs, modò ut recte & uerè intelligentur. Videmus autem collocutores nostræ partis, sive & studio concordie quedam breuius & in proprie dicta preterisse, quosdam etiam articulos non prætexuisse, & quedam ambigua reliquise. Nam cum constet, ambiguis & flexiloquis articulis

non

non sedari, sed potius accendi certamina, sicut quo
rundam ueterū synodorū euentus ostendunt, opus
erit in his iusta, propria et perspicua explicatio-
ne. Nos enim sic intelligimus eos, ut in nostra Con-
fessione et Apologia res eadem traduntur. Sed si
aliam diuersam interpretationem adderent, recla-
mare necesse esset. Nec sunt obscure aut intricate,
aut perplexae, aut absurdæ nostræ sententiæ. Totum
enim hoc genus doctrinæ, quod in Ecclesijs nostris
proponitur, et quod extat in cōfessione nostra et
Apologia, doctrina est tradita in Euāgeliō, et con-
sensus Catholice Ecclesie Christi, habetq; erudi-
torum patrum uera testimonia, nec ab ea cōfessio-
ne discedimus. Quare si qui astutè hos breues arti-
culos in libro transformaret in falsas opiniones, et
à nobis taxatas, cum his non esset concordia. De-
nique indignissimum est Ecclesie, ludere ambiguè
dictis, et condere articulos, qui opus habeant no-
uis articulis cōdientibus priores: sicut pisces sale o-
pus habent, ut de legibus ambiguis Aristoteles di-
xit. Iussumus igitur nostros concionatores, qui ad-
sunt, addere huic nostræ respōsioni eas particulæ,
in cōciliatis, quæ p̄cipue opus habet explicatio-
ne. Oramus autem cum debita reverētia C. M. V. ut
hanc nostram respōsitionē, projectam bona conscienc-
ia, et optimo studio erga Ecclesiā Christi et con-
mūnem tranquillitatem, clementer accipiat. Dicxi-

mus

mus bona fide, ut in re tanta fieri decet, quod sentimus. Magna res est Ecclesiæ gubernare, in qua cōscientiarum ratio habenda est. Quæ cum autoritate humana sine ueris rationibus coguntur, ijs non tolluntur, sed augentur certamina. Ideo Deum oramus, ut ueris modis aliquando cōcordia perficiatur.

Serenissimo Regi Angliæ Philippus

Melanchthon S. D.

1, 26.

Serenissime rex, & domine clementissime. Etsi me quedam grauissimæ cause hortabantur, ut literas ad R. M. T. darem, & nota mihi esset publica omnium doctorum opinio de tua bonitate atq; clementia: tamē me à scribendo pudor meus deterruisset, nisi me confirmasset D. Antonius doctor, amicus meus: qui me etsi inspiciētem heroicas uirtutes tuas, tamen ita nunc accedit commemoratione laudum tuarū, ut in spem uenerim, R. M. T. pro excellenti sapientia atq; humanitate tua literas boni conſulturā esse, præſertim in quibus non ſolū de meo officio, ſed nonnihil de Republica scripturus eſsem. At de me quidem dicam breuius. Quid in hac mea & ingenij tenuitate & fortuna præſtare poſſum, quo meum ſtudium erga R. M. T. declarare queam? Ceterum ita ſemper iudicauit: Cum bono & ſalutari principi nihil fit amabilius, nihil diuinius: R. M. T. ab omnib. bonis uiris propter excellētē in ſumma potestate moderationē ac iuſticiam merito aman-

dam

dam esse. Plurimum uero deberi R. M. T. à nostro
ordine, & à literarum studiosis, quod in ornandis
excitandisq; honestis disciplinis R. M. T. longè re-
gum aliorum ac principiū huius etatis studium ui-
cerit. Quia in re & facilitatem & sapientiam tuam
admirari soleo. Quod enim R. M. T. iudicauit curā
literarum dignam esse magno Principe. uidit pro-
ctō, quantum Reipublicæ decus sit, quantum affe-
rant momenti ad societates religionum, studia. Felicitas
uerò magna fuit, quod eodē tempore iam mul-
ta egregia lumina ingentiorum tulit Anglia tua: ut
numerare in his multos possumus, cōferendos cum
summis uiris, qui unquā doctrinæ laude floruerūt.

Ac sēpe cogitanti mihi de R. M. T. uenit in men-
tem, tale nunc aureū seculū esse tuæ Britanniae, qua-
le fuit olim Aegypti, regnante Ptolemæo Philadel-
pho: qui et si opibus antecelluit omnes nō solū sua
etatis reges, & res gesit bello egregias, tamen om-
nium gentium ac posteritatis etiam amorē hoc no-
mine præcipue meruit, quod literarum studia sicut
ac prouexit. Itaq; ut Ptolemæo & ceteris regibus,
quorum beneficio cōseruata sunt honestæ artes: itaq;
R. M. T. hoc nomine plurimum debebit uniuer-
sum genus humanum. Hec sunt eruditiorū omnium
in Germania iudicia. Cūm igitur erga studiosos sit
tanta benevolentia R. M. T. non dubitauit ad R. M.
T. scribere, ut ostenderem, quantum cupiam tali re

gl commendatus esse. Scio R. M. T. fide ac studijs homines metiri, non fortuna. Ideo me commendō R. M. T. tanquam precipuo ac penē unico literarum patrono: & omne meum studiū atq; operam quantum quidem in hac ingenij mediocritate præstare possum, ad R. M. T. defero. Sed non tam meam causam agere institui, quām publicam literarum: quarum ut hoc tempore periculum R. M. T. cōsideret, uchemēter oro. Non solum enim in ceteris regnis, sed etiam in ipsa Germania literæ contempte sunt, iniquis hominum iudicijs: & uocantur in odium, propter religionis controuerſias. Erit igitur sapientia tua, eo maiore benignitate iſis recta studia excitare, & pulsis Muisis hospitiū præbere. Scimus, & olim cū propter arma Gotthica penē extinctæ essent in Europa literæ, ex insula tua rursus in totum orbem propagatas esse. Hac de re, de uniuersa posteritate, de Ecclesiā mereri R. M. T. poterit. Nec uero dubito, quin & ipse religionum controuerſiae mitigarentur, si R. M. T. autoritatem suam conserret cū ad Reges ceteros ad moderationem flectendos, tum uero cum doctis hominibus de genere doctrinæ deliberaret. Nam & illud minimè obscurum est, in Ecclesia abusus quosdam non disimulando irrepſisse: neq; tamen operam dare Reges ut extet aliqua ſimplex & certa doctrinæ forma. Discordia publica præbet locū interdum etiam in doctis

49

Indoctis ex malis, qui regū iraeundiam accendunt.
Sed tamen erat adhibenda diligentia, ne interim si-
mul bonae res & utiles Ecclesiæ opprimerentur: ne
ue in bonos exerceeretur crudelitas. Grauiſimè Poe-
ta inquit, cum de sedādis populi motibus loquitur:
Tum pietate graue, ac meritis si forte uirum quena
Confexere, silent, arrestisq; auribus astant:
Ille regit dictis animos, ac pectora mulcat.

Virum enun pietate grauem, ac meritis, ad com-
ponenda difidia uult accedere: qualis est R. M. T.
que cum etate, sapientia, doctrina antecellat ceteris
regibus: tantum adferat ad hanc causam authoritate,
quantum aliis nemo.

Illa autem oratione apud R. M. T. non est opus,
quam gloriosum sit regi, de uniuersa Ecclesia, de to-
to genere humano bene mereri. Intelligit enim R.
M. T. pro sua excellenti sapientia, & hanc curam di-
uinitus esse regibus mandatam, quodq; eternam ac
ueram gloriam apud omnes gentes hoc beneficium
pariturū sit. Quare R. M. T. propter Christum o-
ro, ut hanc cogitationem suscipere uelit, & curam
de regum uoluntatibus flectendis ad moderationē,
ne pariter boni & mali sine discrimine trucidetur:
& de Dei gloria ornanda. Postremo oro, ut R. M.
T. mea hasce literas, simplici animo ac bono studio
scriptas, boni consulat. D. Antonius, summa fide
& diligentia, de certis articulis nobiscum disputa-

b 2 uit.

uit, de quibus meum iudicium ipsi perscriptum des-
di. De quo hoc testatū uolo, me non ita amare meū
iudicium, quin si quid reprehenderent aliquot boni
uiri & docti, re communiter deliberata, ipsorum sen-
tentiam meā anteferre uelim. Christus seruet R.M.
T. in columem, ad salutem plurimarū gentium. Ex
nostra Academia Vitebergensi, die 13 Martij, An-
no 1535.

Eidem.

I. 27.
G. Chr. 9. ff. 1.
loci p. 74.

Inclite & clementissime Rex. Quod Regia Ma-
iestas tua non solum amplissimo munere, sed etiam
literis, in quibus illustre testimoniu[m] est beneuolen-
tiae R.M.T. erga me, declarat, sibi officium meum
in dedicando placuisse: multis de causis laetor. Pri-
mum enim, quid mihi priuatim accidere potest ho-
norificentius, quam quod grauiissimo iudicio sa-
pientissimi regis ornatus sum? Deinde hoc nomi-
ne gaudeo, R.M.T. non abhorrire à meis scriptis:
quod spero, postquam intellexerit, ea quae doce-
mus, Ecclesiæ necessaria esse, magnum momentum
allatum esse ad ornandam gloriam Christi: & alle-
standos ad moderationem cæteros reges, quorum
iracundia sine modo aduersus studiosos puræ doctri-
næ exarxit. Atque hanc spem meam ualde confirma-
runt literæ R.M.T., in quibus planè testatur R.M.
T. se nunquam defuturam ijs cōsilijs, que ad gloriam
Christi illustrandam suscipimus. Que uerba cum
legeremus

legeremus ego & pleriq; alij, hunc animum R.M.
 T. maximis de causis gratulati sumus uniuersae Ec-
 clesiae Christi. Scio R.M.T. pro sua excellenti sapien-
 tia intelligere, quam gloriosum sit, & dignum sum-
 mis herobus, ueram religionem propagare, & pu-
 blicis uitij mederi. Ideo non puto hac in re mea ad-
 hortatione opus esse. Tantum agam gratias R.M.
 T. & quod meum officium probat, & significatio-
 nem ostendit minimè obscuram singularis beneuo-
 lentiæ erga me: quam tanti facio, ut libenter profi-
 tear me uicissim R.M.T. debere omnia studia mea,
 & (si que sunt) ingenij uires omnes. Vtinam ue-
 rò mibi tantum ingenij & doctrinæ esset, ut aliquo
 officio amorem erga R.M.T. & gratitudinem meam
 declarare possem. Illud certè efficaciam, ut intelligi
 posse, non deesse mibi uoluntate ac studium decla-
 randæ gratitudinis R.M.T. tanquam optimo princi-
 pi, & cupido iuuadæ uniuersæ Ecclesie. De ceteris
 rebus scripti ad clarissimum D. secretarium supre-
 mum. Alexandru Aleſium R.M.T. propter egre-
 giam ipsius fidem & doctrinam, & in omni offi-
 cio diligētiam commendo. Bene & fideliter valeat
 R.M.T. Ex secessu schole Vuitebergensis, Calend.
 Decembris, Anno 1535.

Eidem.

Inclite et serenissime Rex. Clementer acceperūt
aliquot Romani Imperatores, Adrianus Pius, &

b 3 deude

I, 28.

Meinde fratres Verus & Marcus, apologetas Christianorū: quæ quidē tantum apud illos moderatos principes valuerunt, ut eorum iracundiam aduersus Christianos lenirent, & atrocium delictorū mitigationem impetrarēt. Itaq; postquam est lis contra piam doctrinā & Ecclesiæ necessariam, quam profitemur, rogo ut R. M. T. benignè hanc nostrā querelā & legat & consideret: præsertim cūm non solum nostra causa, sed multo magis propter publicam Ecclesiæ salutem, hoc ad te scriptum instituerim. Cūm enim illi Ethnici principes defensiones nostrorum & admirerunt, & approbauerunt regi Christiano & uersato in studijs sacrarum literarum: decorum est & te audire piorum in Ecclesia querelas & admonitiones. Scribo autem eo ad te libenterius, quia antea cum singulari benevolentia significatione meas literas accepisti. Et in hac caussa spem aliquam mibi facit, te non grauatum hæc lectorum esse, quod phrasis ostendit, Episcopos haud dubiè authores esse articulorum istic editorum, nō te. Etsi, ut sœpe accedit laudatissimis principibus* ut suffragia accederent: ut Darium sapientem & iustum, impulerunt tamē Satrapæ ut Danielem leonibus obijceret. Nunquam autem indecorū fuit bonis principibus, corrigerere iniustam afferitatem, & (ut dicitur) habere deuteręas φροντίδας, hoc est, secundas deliberationes. Sapientissima ciuitas Atti-

ea decretum fecerat, recuperata Mitylena, quæ de-
 fecerat, ut ciuib⁹ omnibus interfactis, omnis urbs
 deleretur. Nauis missa est, quæ ad exercitum hæc
 mandata adserebat. Postridie iterum relicto nego-
 cio, ab ijsdem iudicibus fit cōtrarium decretum, ne
 pena uagaretur per omnes: sed prius authores de-
 sertionis plecterentur, & ciuitas seruaretur. Missa
 est igitur altera nauis, quæ properare iussa est, ut
 priorem anteuerteret: sicut accidit. Nec puduit ci-
 uitatem tunc quidem latè regentem, publicè corri-
 gere prius decretum. Multa huius generis exem-
 pla extant, quorum pleraq; nota esse tibi non dubi-
 to. Ac de Ecclesia s̄ep̄issimè correxerunt edicta
 ut Nabuchodonosor, Darius, Assueri nomine edi-
 ctum fuerat decretum de interficiendis Iudeis: iā
 postea retractatū est. Ita sua edicta Adrianus et An-
 toninus correxerunt. Quanquam igitur extat
 edictum in Anglia factum, quod supplicium mina-
 tur alienum à consuetudine uere Ecclesie, & alie-
 num à Canonibus: tamen existimauit adhuc licere
 nobis deprecari hanc asperitatem. Eaçq; in re non
 tantum periculo eorum qui nobiscum sentiunt mo-
 uor: sed doleo, te alienæ sententiæ atq; impietatis
 ministrum fieri. Doleo à te Christi doctrinam arce-
 ri, stabiliri uitiosos ritus, confirmari libidines. Au-
 dio uiros excellenti doctrina & pietate præditos,
 Latimerum, Saxonum, Cramerū, & alios teneri

in custodijs: quibus opto animum ac robur dignum
 Christianis. Et si autem ipsis quidem nihil melius ac
 cidere, aut gloriostius potest, quam ut in manifesta
 ueritatis confessione mortem oppetant: tamen nol-
 lem R. M. T. sanguine talium uirorum respurgi, nol-
 lem haec Ecclesiae uestrae lumina extingui, nollem
 impictati & uirulentis ac pharisaicis odijs inimico-
 rum Christi te morem gerere. Nollem preberi uo-
 luptatem Antichristo, qui gaudet in suum finum, te
 iam aduersus nos pro ipso arma gerere: ac sperat
 Episcoporum opera se facile professionem, ex qua
 honestis & pijs consiliis deturbatus est, aliquando
 recuperaturum esse. Videt Episcopos ad tempus a-
 morem gerere uoluntati tua, sed eterno & perpe-
 tuo foedere cum Romano pontifice coniunctos es-
 se. Norunt has artes pontifices: ex multis saeuissi-
 mis tempestatibus eluctati sunt, ante haec secula, con-
 tando. Meminerunt uim, rem maximam, temporum:
 cogitant illud,
 Multa dies, uanusq; labor mortalibus æni
 Rettulit in melius. —

Multi boni & docti uiri in Germania spem con-
 ceperunt, fore ut autoritas tua etiam cæteros reges
 mutaret, ut tandem indignam crudelitatem princi-
 pes Germaniae deponerent, & de emendandis erro-
 ribus deliberarent. Huius sanctissimi & pulcherri-
 mi consilij ducem atq; authorem te fore statuebant.
 Sed

Sed nunc preiudicio tuo nos non leue uulnus accipimus. Confirmatur cæterorum regum iracundia: augetur pertinacia impiorum: stabiliuntur ueteres errores ingentes. Sed illud haud dubie contendunt Episcopi, se non errores, sed ueras sententias et ius diuinum tueri. Et quanquam non ignorant, te eo ipso cum iure diuino & Apostolica ecclesia pugnat: tamen homines astuti possunt inuenire bellas interpretationes, & ut uocat Euripides, οφε φάγανα, que in speciem excusare errores et abusus uidentur. Haec sophistica nū nō tantum in Anglia habet admirationem sapientiæ, sed Romæ dominatur: ubi cardinalis Contarenus & * Soletus N. no-uis fucis tingunt abusus. In Germania etiam multorum nobilium animoſ haec sophistica deprauauit: Itaq; nihil moror, his præstigijs istic moueri pluri-mos. Et quanquam tibi nec eruditioſis iudiciū de-est: tamen & sapientiæ specioſis persuasionibus à ueritate abducuntur. Laudatur illud Simonidis, qui summis uiris sua etatis, Themistocli et alijs, familia ſuit: Opinio ſepe uim adfert ueritati. ſepe ma-gis specioſa eſt falſa opinio, quam ueritas. Idq; maxi-mè in religionis controuersijs accidit, ubi diabolus ſe in angelū lucis transformat; ornat quibus po-test fucis falſas opiniones. Quām concinna eſt Samosateni cauillatio de dicto Iohannis, In principio erat uerbum? Et tamen plena eſt impietatis.

Sed
b 5 omittō

mitto aliena exempla. In ipso decreto, quam multa sophisticè ex insidiose posita sunt? Confessio (inquit articulus) necessaria est, & retinenda. Cur non disertè dicit, necessaria iure diuino enumeratio delictorum? Sciebant Episcopi hanc sententiā falsam esse: ideo generaliter uerba posita sunt, ut offundatur caligo plebi. Cum audit necessariā esse confessiōnem, intelligit enumerationē iure diuino necessariā esse. Similes præstigia sunt in articulo de priuatis missis. Et si initium plane falso est, Neceſſe est retinere priuatas missas: quis sit sensit annis amplius quadringētis post Apostolos, cum nullae essent priuatae missae? Sed postea sequuntur sophismata, ut populus per eas recipiat diuinas cōsolationes & beneficia. Cur nō addunt, quas cōsolationes, quae beneficia? Non nominat Episcopi applicationē & meritum: quia sciunt defendi nō posse. Ludunt uerbis, ut elabi possint, si applicatio uituperaretur. Et tamē à populo applicationē intelligi uolunt. Volunt cōfir mari persuasionē idololatrīa meriti: hoc sacrificiū alijs remissionē culpæ, alijs leuationē omnīū calamitatū, deniq; lucra in negotijs conferre, & quicquid adfixxit hominū sollicitudo. Similis est sophista, cum dicūt, coniugii sacerdotū pugnare cum iure diuino. Non ignorant Pauli locum: Oportet Episcopū esse unius uxoris uirū. Quare sciunt, sacerdotibus cōcedi coniugii iure diuino. Sed quia nō aiunt acceſſos

accessisse uotum, ludunt uerbis, nō dicunt uoto impediti coniugium sacerdotū in iure diuino. Deinde quantum impudentia addunt, cūm iubent dissolui coniugia: cūm tamen uotum sacerdotum; & si quid esset, aut si ualeret, tantum etenus eos obligaret, ne in ministerio manerent, si ducerent uxores. Hanc esse Synodorum ex Canonum sententiam, manifestum est. O sceleratos Episcopos, o impudentiam Vintoniensis, qui his fucis arbitratur se ocoulos Christi & omnium piorum iudicia in toto orbe terrarum fallere. Hec recitaui, ut deprehēsa sophistica, iudices de uoluntate & confilio Episcoporum. Nam si candidē & ex animo ueritatem quererent, nō his fucis & imposturis uterentur. Est autem cūm in ceteris negotijs, illiberalis & digna odio sophistica: tum uero maximē fugienda in religionibus, in quibus impietas est summa, corrum pere & contaminare coelestia dicta. Itaq; ab hoc artificio diabolus nomine habet: cauillationib. & præstigijs excutit hominibus uerbum Dei. Cur Episcopi non ingenuē faterentur, se doctrinæ & cultuum commendationem nullam permisuros: quia si labefactura ipsorum dignitatem, opes & uoluptates. Cur ceteri, qui sunt suffragantes, nō aperte dicunt se retinere præsentem formam Ecclesie, propter utilitatem, tranquillitatē & splendorem: Hec fateri, esset ingenuitas. Nunc dum disimulant studium ueritatis

ritatis & pietatis, ad singunt in epta sophismata: &
 tamen uoluntatem produnt, nec sophismata illa te-
 gunt errores. Sunt enim falsi & impij articuli in il-
 lo editio, quatumuis speciose propositi. Quare o-
 ptandum erat, Episcopos meminisse coelestem com-
 minationem apud Esiam: Vnde uobis qui leges ini-
 quas cōditis. Quid facietis in die uisitationis & ca-
 lamitatis uenturæ &c. Vnde qui dicitis malū bonū,
 & bonū malum. Accedo igitur ad res ipsas. Ne-
 garī non potest, diuturnas et horribiles tenebras in
 Ecclesia fuisse. Traditiones humanæ nō tantum fue-
 runt carnificina piarum mentium: sed (quod est in-
 dignius) fuerunt cultus multipliciter uitiosi. Erant
 uota, donaria templorū, uestitus, ciborum delectus,
 battologiae precum, indulgentiae, honos statuarum:
 colebantur sancti manifesta idololatria: ignorabantur
 ueri cultus Dei, et uera opera. Deniq; magna si
 militudo erat ethnicarum religionū, & Romæ ad-
 huc est. Erat ignota doctrina uera de poenitētia, de
 remissione peccatorum, que fide in Christum con-
 tingit: de iusticia fidei, de discriminē legis & Eu-
 angelij, de usu sacramētorum. Claves translate erant
 ad tyrannidem pontificum constituendā, longè an-
 teserebantur politicis officijs ceremoniæ humanæ.
 Ad hos errores accedebant uitia contaminata libi-
 dinibus, propter legē de coelibatu. Ex his tenebris
 Deus nonnihil euoluit Ecclesiam, repurgata doctri-

na. Fatendum est enim, non humana diligentia de-
 prechesos esse tam inueteratos errores: sed Dei do-
 num est hec Euangelij lux, qua Ecclesie rursus o-
 stensa est. Nam S. Paulus uaticinatur, postremis tem-
 poribus certamina uebementiora p̄ijs fore cum An-
 tichristo: & Antichristum stipatum satellitio ingen-
 ti episcoporum, hypocitarum, principum, aduer-
 saturum esse ueritati, & imperfecturum pios. Hec
 fieri nunc, res loquitur ipsa. Romani episcopi tyra-
 nis partim inuexit errores in Ecclesiam, partim co-
 firmauit: & nunc tuctur uirilius, ut prædixit Da-
 niel. Gaudebamus autem te ab illo sciunctum es-
 se: ac sperabamus fore, ut Anglica ecclesia restore-
 sceret. Sed Episcopi tui non sunt auisfi à Romano
 pontifice. illius enim idolatria, errores, uitia tuer-
 tur. Nam articuli editi astutè delecti sunt: cōfirmat
 omnes humanas traditiones, cum stabiliant preci-
 pię uota, cœlibatum & cōfessionem. Muniunt non
 solum autoritatem, sed omnes errores, cum reti-
 nent priuatam missam. Ita arte cauerūt, nulla ut e-
 mendatio institui poscit. Hoc egisse episcopos, res
 ostendit ipsa. Quis autem non doleat, sic oppri-
 mi gloriam Christi? Etenim, ut dixi, nō solum de his
 articulis, quorum ibi mentio, agitur. Opprimuntur
 articuli cæteri purioris doctrinæ omnes, si cultus
 humani necessarij & retinēdi sunt. Cur inquit Chri-
 stus, Frustra colunt me mandatis hominum? Cur ta-

ties detestatur Paulus humanas traditiones? Non enim certe peccatum est, instituere cultus sine mandato Dei, aut tales cultus defendere. Hanc audaciam Deus horribiliter detestatur, qui uult agnoscere in uerbo suo, non uult singi religiones humano arbitrio: alioqui omnes omnium gentium religiones essent probanda. Non innitaris, inquit textus, prudentiae tuae. Sed Christum misit: hunc iubet audire, non hominum astutorum inieta, qui religiones attemperant suis utilitatibus. Enumeratio delictorum in confessione, ut constat, sunt cultus ab hominibus instituti. Etsi enim Cœna Domini à Christo instituta est: tamen priuata missa est impia prophanatio cœnæ Domini. Nam in Canone quantum est sceleris qui inquit, hic offerri Christum, et hoc opus sacrificium esse pro alijs: id quod nullo modo esse potest, sed idolatria manifesta est, et opprimit doctrinam de fide, de uero usu sacramenti. Fide in Christum iustificamur, non opere sacrificuli. Et Cœna instituta est, ut minister alijs porrigit, qui agentes poenitentiam admoneantur, ut credant uerè ad se pertinere promissiones Euangelij, cum hic proponatur testimonium, nos fieri membra Christi, et ablutos esse sanguine Christi. Ab hoc usu, qui institutus est in Euangeliō, et obseruatus in veteri Ecclesia annis amplius trecentis, non licet discedere. Impietas enim est trāferre ritum diuinum ad alias usus, iuxta secundum

98

undum preceptū Decalogi. Quare cū missæ pri
uate cum multis modis, oblatione, sacrificio, appli
catione, denique alijs modis longissime discesserint
ab instituto Christi, nō retinende, sed abolēdæ sunt.
Fugite, inquit Paulus, idololatriā. Est autem multi
plex idololatria in priuatis missis, quam quidē pon
tifices tueri postremis temporibus non mirū est.
Quia ait Scriptura, insignē idololatriā regnaturā
esse in loco Ecclesiae, sicut Christus significat, in
quien s: Cum uidebitis abominationē desolationis,
que dicta est à Daniele propheta, stante in loco san
cto, qui legit intelligat. Et Daniel cap. ii. Et Deum
in loco suo uenerabitur: & Deum, quem nescie
runt patres eius, colet auro, argēto, lapidib. precio
fis. Vterq; locus de missa cōcionatur. Hunc cultum,
hanc tetrā prophanationē sacramenti, abominabi
tur Deus. Sunt enim manifesta flagitia in hoc ritu.
Cōfertur ad questū, cogūtur indigni sumere, uel si
nolint. Applicant uiuis et mortuis: promittunt alijs
fausta navigationē, alijs alia. Hęc sunt aperta flagi
tia. Sed nō minus reprehēdenda sunt, que imperiti
non cernūt. Non sunt humano arbitrio instituēdi ri
tus sine mandato Dei. Quare errāt homines, cū of
ferūt sine mādato Dei, cū ex hoc opere faciūt sacrē
ficiū: imaginātur priuatas missas faciēdas esse, quia
hoc ritu Deus coli uelit. Et uidemus auro et argēto,
apparatu, sumptu ingēti missas seruari, sacraniētis
circum-

circumferri, adorandum in auro & argento: cum
 ad huic usum non sit institutum sacramentum. Quare
 cum mandatum Dei iubeat fugere idolatriam,
 non erunt retinenda priuatae missae. Ac miror cur
 dixerint, necessario esse retinendas: cum constet, o-
 lim nullas fuisse. An deerat puriori Ecclesiae annis
 trecētis post Apostulos, res necessaria in cultu Dei?
 Quid potest dici absurdius? Videlicet acerrimis stu-
 dijs defendi priuatas missas. Quod fit magis ab a-
 lijs, qui seruunt vulgi affectibus, quod agerè sibi
 præripi hoc presidium, ut existimo, patitur, quam
 uera aliqua ratione. Sed tamē firma ac perspicua
 causa est cur abrogari debeant. Primum enim ap-
 plicatio haud dubie est impia: non meretur alteri
 gratiam opus sacrificuli, sed sua quisque fide iustus
 est. Nec uult Deus quenquam confidere suæ siue iu-
 sticie, siue ceremoniæ ulli. Applicatio pro mortuis
 est plena erroris, et frustra hic singuntur sophis-
 mata ad excusandam applicationem. Nemo ex po-
 pulo aliter sentit, quam hoc opus prodeste uniuersitate
 Ecclesia. Ipse etiam missæ hoc profitentur, quod
 ludunt uerbis quidam astuti, qui negant se applica-
 re causas, cum sciant suo facto cōfirmari populi er-
 rores, etiam si ipsi aliter sentiant. Quanquam quo-
 tus quisq; aliter sentit. Absit dissimilitudo à diuinis
 ritibus: ut amur eis, ut docet Sacra litera, et ut mos
 fuit primæ Ecclesie aliquot seculis. Cur hominum
 audacia

audacia discessit à ueteri more? Cur nunc defendi-
 tur aliorum erratum, qui mutauerūt Christi institu-
 tum? Nam etiam si fingat aliquis se non applicare: ta-
 men ita cæremonia scorsim facit, ut existimet hanc
 oblationē esse cultum, quē Deus requirat. Id quoq;
 improbandum est: Quia non sunt instituēdi cultus
 humano arbitrio, sine mandato Dei. Quare ob-
 screo per gloriam Christi, ut in Missa non defendas
 articulum illius decreti: sed finas rem diligentius &
 pijs & doctis deliberari. Nostrī habent euidens &
 firmum testimonium primae Ecclesiæ, quod non di-
 bito omnii posteriorum iudicijs opponere, qui ue-
 terem doctrinā, ueteres ritus multis erroribus con-
 taminauerunt. Reliquis articulis non opus est
 longa disputatione. Vota impia, ficticia, impossibi-
 lia non sunt seruanda. Non dubium est, omnium de-
 uotis hanc esse persuasionem. Nec opera ab homi-
 nibus instituta esse cultus Dei. Sic sentiūt etiam, qui
 modestissimè loquuntur. Alij plus eorum addūt, hæc
 opera esse perfectiones, mereri uitā eternam. Por-
 rò has opiniones taxant diuinæ literæ. Christus in-
 quirit: Frustra colunt me mandatis hominū. Et Paulus
 ait, has ipsas obseruationes esse doctrinas demo-
 niorum: quia tribuunt humanis artibus falsum ho-
 norem, quod sint cultus: obscurant fidem, & ueros
 cultus. Item ad Colossenses ait: Nemo uos decipiat
 simulata humilitate. Quare decreta facitis? Ergo

hæ ipse humanæ traditiones sunt re ipsa impij cul-
tus. Accedunt deinde alia multa uitia. Totum ge-
nus uitæ monasticae, quæcum habet superstitionum,
profanationes missarum, invocationes sanctorum,
vesperis, ciborum delectus, superstitiones preces sine
modo. Hæ cause singula sufficiunt, quare uota sint
irrita. Quid quod maxima pars invitatur ad hoc
genus, propter culinas? Præterea uotum celibatus
non est omnibus possibile, ut Christus ipse inquit:
Non omnes capiunt hoc. Rescindēda autem sunt uo-
ta, que sine peccato præstari non possunt. Sed hæc
satis explicata à nobis alibi sunt. Valde autem mi-
ratus sum, uotum sacerdotū in Anglo decreto ar-
ctius etiā astringi, quam uotū monachorū: cum Ca-
nones ipsi tantum catenus uoluerint obligatum es-
se presbyterum, si sit in ministerio. Planè cohorrui
legens hunc articulū. Prohibet matrimonia, & con-
tracta dissoluit, & addit poenam capitale. Etsi au-
tem aliqui interficti sunt sacerdotes pijs propter co-
iugium: tamen legem hanc adhuc nemo scribere au-
sus est. Videbant enim pleriq; omnes sanos & mo-
deratos hanc crudelitatem detestaturos esse: uere-
bantur etiā iudicia posteritatis. Quis credat in Ec-
clesia, in qua lenitas præcipua erga pios esse debet,
tantam posse existere seuitiam, ut capitales poene
constituantur in homines pios, propter coiugium?
At uiolant uotum. Id enim allegaturos opinor
episcopos.

episcopos. Primum id uotum (ut dixi) irritu^s
est, cum sit falsus cultus, & sit impossibile. Deinde
etiam si ualeret, tamen non obligantur discendentes
& ministerio. Postremo, si hic uellent consultum con-
scientijs Episcopi, deinde ordinaret presbyteros si-
ne uotis. Sicut constat ex ueteribus canonibus olim
multos sine uotis ordinatos esse: & hos, cum postea
duerent uxores, mansisse in ministerio, ut testatur
c. diaconi. dist. 28. Profecto, quid queratur, cubi-
to. Non enim articulo hoc iusticiam accusare pos-
sum. Nemo ignorat mandatum Dei: Propter forni-
cationem habeat quisq; uxorem suam. Nemo noū ui-
det qualis sit uita ccelibatum. Bonoru^m querela nota
funis: malorum turpitudo maxima est. Sed fortassis
Episcopi illuc Epicureas opiniones habent: iudicat
Deum non offendit libidinibus. Quod si sentiunt,
difficilem nos quidem causam agimus apud tales iu-
dices. Scio ccelibatum aptiorem esse ad splendo-
rem Episcoporum & collegiorum conseruandum,
& ad opes tuendas. Et hanc opinionem quibusdam
esse causam, cur tantum perhorreant a coniugio sa-
cerdotum. Sed o miseram Ecclesiam, si seruire le-
ges non ueritati, non uoluntati Dei, sed iniustis libi-
dinibus coguntur. Errant, qui putant sibi licere
leges condere, pugnates cum mandato Dei, cum iu-
re naturae, modo sint utiles ad opes tuendas. Et
doleo profecto ex animo & tuam uicem, Rex incly-

te, & uicem Ecclesiae Christi. Ostendis te Romani episcopi tyrannidem improbare, & uerè cum uocas Antichristum: interea eas leges Romani Antichristi, quæ sunt nerui potentiae ipsius, defendis: ut sunt priuatae missæ, coelibatus, & ceteræ superstitiones. Minaris atrocissima supplicia uiris bonis, & membris Christi: opprimis illucescentem in Ecclesijs tuis ueritatem Euangelijs. Hoc non est Antichristum tolere, sed confirmare.

Obtestor igitur te propter Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, ne conscientiam tuam horum articulorum defensione polluas, quos Episcopi de priuatis missis, de confessione, de uotis, de coelibatu sacerdotum, de prohibitione integri sacramenti ediderunt. Non est leue peccatum, idolatriam, errores, crudelitatem, libidines Antichristi stabilire. Si nunc haberet Romanus episcopus synodus, quos articulos precipue conderet, uel orbi terrarum imponeret, nisi illos ippos quos recensent Episcopi tui? Agnosce, queso, diaboli insidias, qui quidem in primis gubernatores adoriri ac tentare solet. Et cum sit hostis Christi ab initio mundi, precipue hoc molitur omni uiricie, ut Christum contumelia adficiat, sparsis impijs opinionibus, & excitata idololatria. Deinde ut iniustis cædibus et libidinibus polluatur humanum genus, & potetum uiribus: ut historiæ omnium temporum ostendunt, magna

magna imperia seuisse in Ecclesiam. Sed tamen alii
 quos principes ab illo gigantum exercitu adduxit
 ad Ecclesiam, et agnoscere ueram doctrinam et
 ueros cultus uoluit. Ut Abraham erudit Abime-
 lech, Joseph Aegyptios reges: postea Dauid, Iosaphat,
 Ezechias, Iosias excelluerunt pietate: Daniel
 flexit ad agnitionem Dei reges Chaldaeos et Persi-
 cos. Dedit et Britannia pium principem orbi ter-
 rarum Constantiū. In hoc te coetu potius opta-
 rim, quam inter hostes Christi, contaminatos idolo-
 latria, et respersos sanguine piorum: de quibus Deus
 poenas sumit, ut saepe coctionantur et ostendunt mul-
 ta exempla. Rursus igitur te propter Domi-
 num nostrum IESVM CHRISTVM obtestor, ut
 decretum Episcoporum lenias et emendas: eaq; in
 re Dei glorie seruias: et consularis tuas et Ecclesia-
 rum tuarum saluti. Moueare uotibus multorum pio-
 rum in toto orbe terrarum existentium, qui optant
 ut aliqui reges conferant autoritatem suam ad ue-
 rae Ecclesiae emendationem, et ad tollendos impios
 cultus, ac propagandum Euangeliū, qui sunt ue-
 ra Christi membra. Et si non mutabitur decretum,
 sine fine grassabitur in Ecclesia sequititia Episcopo-
 rum. Hos enim habet diabolus odij sui aduersus
 Christum et furoris ministros, hos impellit ad
 Christi membra trucidanda. Horum impias et cru-
 deles sententias et sophisticas cauillationes, miseri-

c 3 cordie.

cordicē uerē & iustissimē deprecationi ut non au-
teferas, omnes pīj orant, & obtestātur. Quod si im-
petrabunt, Deus haud dubiē ingentia præmia tibi
pro pietate reddet, & piorum literis & uoce uir-
tus tua celebrabitur. Christus enim iudicaturus est
bene & male meritos de Ecclesiā. Et cūm uincent
literē, extabit ad posteritatem memoria rerum tan-
tarum: & cūm Christi gloriæ seruiemus, ut Eccle-
siæ nostræ sint Christi Ecclesiæ, non deerūt qui pīe
cause patrocinari, bene meritos debita laude orna-
re, & crudelitatem uituperare poterunt. Circumi-
uit Christus esuriens, sitiens, nudus, conquerens de
pontificū rabie, & multorū regum iniustissima se-
uicia, petens ne lacrentur corporis sui membra,
sed ut defendantur uerē Ecclesiæ, ornetur Euange-
lium. hunc agnoscere, ex corde fauere, pīj regis est
officiū, & cultus Deo gratissimus. Bene uale, i. No-
uenbris, Anno 1529.

Q. Str. l. l. V. 66. Franciscus Dei gratia Francorum Rex, di-
lecto nostro Philippo Melan-

I. 29. chthoni s. D.

Singulare tuum ad sedandas eas que in doctri-
nam Christianam inuecte sunt altercationes, stu-
dium intellexeram antea quidem ex Guilelmo Be-
laio Langio, cubiculario atque consiliario nostro,
quo ego pīcipue sum usus ad eam rem admini-
stratore atque interprete. Nunc uero ex literis ad
cum

eum tuis, & sermone redeuntis à te Barnabæ Vor-
 cumfossæ Voræ intellexi, te etiā hoc laboris per-
 libenti animo suscepturum, ut ad nos primo quoq[ue]
 tempore te cōferas, deq[ue] unione doctrinarum cū
 aliquot nostratibus Doctoribus hic apud nos co-
 rām differas: atque rationes meas, * quò resarciri
 posuit pulcherrima illa Ecclesiastica politiæ harmo-
 nia, qua una* & cum ego mihi nihil unquam quic-
 quam maiori cura, studio & sollicitudine animi cō-
 plectendum esse duxerim, committere nolui, quin
 hunc statim Voræcum Fosam ad te dimiterem, cum
 his uelut publice fidei obſidibus literis: obtestarer
 etiam, abducere te ullius persuasione ut ne finas, ab
 hoc pio sanctoq[ue] instituto. Venies omnino mihi gra-
 tiſimus, ſea priuato tuo, ſeu publico uestrorum no-
 mine aduenieris: meq[ue] re ipſa experieris, ut priua-
 tim uestra Germaniæ dignitatis, & publicæ in u-
 niuersum quietis, ante omnia eſſe, ut adhuc ſemper
 fui, ſtudioſiſimū. Vale. Ex oppido Bruko, die 23.
 Junij, Anno 1535.

Christianissimo & potentissimo fran-
 cisco, Regi Galliæ P. M.

Christianissime & potentissime Rex. Cū alijs
 multis ornamentiſ pulcherimum Francie regnum
 longè antecellit omnibus regniſ totius orbis terra-
 rum: tum h.ec laus inter precipuas ducenta eſt,
 quod doctrinae ſtudijs cæteras nationes ſemper ui-

c 4 cit,

ex oppido
 Gölz, d. 23
 Junij.

I. 30.
 Y. Mr. H. b. I. 93.

et, & pro religionis Christianæ defensione præci-
pue uelut in statione perpetuo fuit. Quas ob cau-
sas merito titulu habet aufficatiſimū Christianiſi-
mi, quo nullū in terris præconiū maius, aut acutius
dici potest. Quare gratulor R. M. T. quod etiā hoc
tempore fuscipit curā sanādæ doctrinæ Ecclesiæ: nō
tamen uiolentis remedij, sed uera ratione, &
digna Rege optimo & Christianiſimo. Et in his dis-
fensionib. utriusq; partis impetus ita moderari stu-
det, ut explicata doctrina Christiana, & repurga-
ta simul gloria Christi, dignitati ordinis Ecclesiastī
ei & tranquillitati Reipub. consulatur. Profecto
hac uoluntate & his consilijs nihil gloriouſius, ni-
hil hac re dignius excoquari potest. Itaq; R. M. T.
oro, ut non definat in hanc curam cogitationemq;
incumbere. Eſi enim publica diſſensio alibi immo-
deratis, uel etiam malis doctoribus locum tribuit:
tamen à bonis uiris pleraq; patesfacta fuit, que ex-
tare in Ecclesiæ plurimum refert. Quanquam igit
cohercenda eſi in malis petulantia: tamen oro
Deum, ne R. M. T. asperioribus iudiciis aut scriptis
quorundam finat ſe abduci, ut etiam res bonas &
Ecclesiæ utiles deleri patiatur. Mibi quidē nullæ
immoderatae opinions, aut qua labefactarunt pul-
cherrimum & sanctissimum Ecclesiæ ordinem, un-
quam placuerunt. Nihil clarior, nihil antiquius eſſe
debet. Atq; ita ſcio apud nos affectos omnes bonos
uiros,

siros, qui in hoc ipso doctrinæ genere uersantur,
 in quo & ego ueror. Itaq; cum accepisse literas
 R.M.T. Deum testor, me, quantū potui, conatū ef-
 se & contendisse, ut statim ad R.M.T. accurserem.
 Nam mihi nihil optatius est, quam ut pro mea te-
 nuitate aliquid opis adferre possem Ecclesie: ac in
 spem optimam ueni, postquam cognoui eam pietä
 tem ac moderationem esse R.M.T. ut in commune
 gloriæ Christi consultu cupiat. Sed quanta me dif-
 ficultates paulisper adhuc remorentr, intelliget
 R.M.T. ex Voreo: quæ quidem licet moram attule-
 rint huic itineri, tamen animum meum neq; à profe-
 ctione, neque à consilijs aut studio tantarum con-
 trouersiarum auerterunt. Sed hæc exponet omnia
 copiosius Voræus. Postremò me R.M.T. com-
 mendo: ac polliceor me iudicium meum perpetuò
 ad doctorum & bonorum uirorum in Ecclesia sen-
 tētiā aggregaturum esse. Christus seruet R.M.T.
 florentem & incolument, & gubernet ad com-
 munem orbis terrarum salutem, & illustrādam ac
 ornandam gloriam Dei. Datae in Saxonia,

V. Calendas Septembri, anno

Domini 1535.

C. Conf.

*Scriptū ad eccliam Boni in urbe Framw.
fervit ut rīpas Mōm.*

42

Consilium D. Philippi Melanchthonis,
scriptū ad Marchiacas ecclesias, in quo
exponitur, quos ritus, salua tamen do-
ctrina, Ecclesiæ recipere & fer-
uare possint.

I, 82.

, chain

In tanta Ecclesiariū incœficia & dissipatione o-
ptarim, quān minimū fieri mutationum: semper
enīm tranquillis temporibus aliquid est in mutatio-
ne incommodi. Nunc multo magis dolore afficiunt
bonae mentes, cūm uident tales mutationes insti-
tui, quæ significant inclinationem ad inimicos no-
stros, quos certum est defendere uitiosos cultus.
Propriet hanc inclinationis opinionem triumphant
& confirmat̄ur inimici, & inter nos multi p̄ij lan-
guecent, & in dubitationem adducuntur. Quare
suasores mutationum grauiter accusantur, & iudi-
cuntur scandalorum insignia authores esse, uideli-
cet langufactionis in ea parte quæ recte sentit, &
confirmationis errantium, denique & obscuratio-
nis ueritatis & gloriæ Dci. Hæc non sunt exigua
mala, de quibus postea rursus dicēdum est, cūm col-
latio fiet scandalorum, quæ ex durioribus & mol-
lioribus sententijs sequuntur. Prius autem discernen-
da est confessio priuata à consilio, quod alijs infir-
mis & dissimilibus datur. Laurentius recte fecit,
quod mortem prætulit edicto Decij de pecunia.
Fuit enim in ea occasione confessio eius illistrior,

& talis

43

¶ talis celsitudo animi singulari motu spiritus san-
cti iuuabatur. Alius timidior censisset pecuniam
potius amittendam esse, quam uitam: & fuisse hu-
ius infirmitas excusabilis. Nihil igitur hic prescri-
bam fortibus, qui etiam leui occasione cōfessionem
illustrem suo periculo edere uolunt. Sed uideant an
ueras sententias profiteantur, & earum fontes no-
rint, & nō sint ḥgacvdeλoi, id est audaces ante pu-
gnam, & postea in pugna dubitare, trepidare &
descere incipiāt: quales uidimus multos usque ad
ancillæ uocem fortes, ut in Petri historia exemplū
positum est.

Non autem de priuata confessione dispu-to: sed
de consilio dando alijs * dissimilibus & informis: ut
hoc tempore multi gubernatores petunt, ut pasto-
res restituant aliquos ritus adiaphoros: eanq; mo-
derationem sperant profuturam, ut plus nō postu-
letur, ne turbentur Ecclesie propter alias res ma-
iores.

Hic tamen sentio, potenteribus talem moderationē
gratificandum esse. Nec ignoro multa horridè &
Stoicè dici, * quam hanc sentētiā seu timidiorem
seu aequiorem. cū initia mutationis cōfirment ad-
uersarios, ne quidem parua ducenda esse adiapho-
ra. Hanc duriorem opinionem si qui amplectūtur,
suo, non alieno periculo amplectantur. Cum Pe-
terus dicit, patiendum esse ubi opus est: præcipit, ut
confeſſio

confessio sit de rebus serijs et necessarijs, et occasio
sit honesta adeundi periculum: ut cum magistratus
interrogat de doctrina, uel præcipit ut facto ipso
abijciamus doctrinam: sicut ethnici præcipiebant,
ut milites idolis sacrificarent.

Itaq; non solum docti et fortis, sed etiam popu-
lus anteferre debet ueritatis confessionem, uite et
paci in rebus ueris, quarum cognitio omnibus ne-
cessaria est: ut cum præcipitur de corruptelis doctri-
nae recipiendis, aut de manifesto abusu missarum,
aut de invocatione mortuorum, est erudiendus po-
pulus, ut discrimen intelligat inter necessaria et no
necessaria. Sed cum petitur ut seruetur ordo uete-
rum cantionum, feriarum et uestitus, hic non iudi-
co populum onerandum esse periculis: cum Petri re-
gula dicat, Patientes ubi opus est. Meminimus, in
loco uicino Basileæ crematum esse quendam pro-
pter esum carniū. Etsi crudelitatem iudicun*iustissimè* execramur, et constantiam boni hominis in
confessione laudamus: tamē et ipse nequaquam ma-
le fecisset, si hoc periculum uitasset: et certè dios
onerare nemo debet, ut tali occasione sibi pericu-
lum accersant.

Secundò, non tantum metu moueōr, ut pias, ele-
gantes et similes cærimonias optē in Ecclesijs no-
stris esse. S. epe ante multos annos, non ego tantum,
sed etiam alij multi gubernatores Ecclesiastarum, hor-

tatores

tatores fuerunt, ut in Ecclesia pia & similis forma rituum institueretur. Nec propterea doctrinam de libertate Euangelica abolemus, quæ de rebus multo grauioribus concionatur. Sed omnes sanè intelligunt, naturæ hominum conuenire ordinis elegantiæ in publicis cōgrestibus: sicut & Paulus dicit, Omnia fiant decorè & bono ordine. Ac dolemus, in multis locis etiam utiles cærimonias, ut ab solutionis & canticorum, abolitas esse. Sed scandolum est, confirmare aduersarios hac spe inclinatiōis.